

# Informe de Austeridad del Gasto Vigencia 2024





# Reporte de austeridad Vigencia 2024

En cumplimiento del artículo 19 de la Ley 2155 de 2021, Ley de Inversión social, y el Decreto 0199 de febrero de 2024 , de conformidad con la política pública de austeridad, eficiencia, economía y efectividad que debe orientar la ejecución del Presupuesto General de la Nación - PGN, y en el marco de las normas sobre austeridad del gasto público, **la Dirección de Sanidad emite informe de Austeridad del gasto de la vigencia 2024.**



## Comparativo de datos de austeridad del gasto por unidad ejecutora y categoría Datos comparados (acumulados a 31 de diciembre) de las vigencias 2023 y 2024



Cifras en pesos corrientes

ENTIDAD	CATEGORÍA AUSTERIDAD GASTO	2023	2024	AHORRO	VARIACIÓN
POLICÍA NACIONAL - SALUD	AHORRO EN PUBLICIDAD ESTATAL	27.689.873	24.681.530	- 3.008.344	-11%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES	9.304.301.957	7.320.996.405	- 1.983.305.552	-21%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	CONSUMO DE AGUA	1.495.314.574	1.606.902.376	111.587.802	7%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	CONSUMO DE ENERGÍA	10.240.996.749	11.672.421.130	1.431.424.381	14%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	CONTRATACION DE PERSONAL PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS Y APOYO A LA GESTIÓN	157.332.981.982	189.878.559.336	32.545.577.354	21%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	EVENTOS	5.745.092.424	6.915.355.616	1.170.263.192	20%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	HORAS EXTRAS Y VACACIONES	496.288.359	696.145.525	199.857.165	40%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	MANTENIMIENTO DE BIENES INMUEBLES, CAMBIO DE SEDE Y ADQUISIÓN DE BIENES MUEBLES	51.204.845.202	65.741.198.673	14.536.353.471	28%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	PAPELERÍA Y TELEFONÍA	7.379.640.978	9.177.607.545	1.797.966.568	24%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	RECONOCIMIENTO DE VIÁTICOS	352.714.405	278.936.035	- 73.778.371	-21%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA	257.380.053	3.223.883.305	2.966.503.252	1153%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	SUMINISTRO DE TIQUETES	3.988.681.359	3.949.940.263	- 38.741.096	-1%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	SUSCRIPCIÓN A PERIÓDICOS Y REVISTAS, PUBLICACIONES Y BASES DE DATOS	1.145.000		- 1.145.000	-100%
POLICÍA NACIONAL - SALUD	VEHÍCULOS OFICIALES	2.406.416.229	6.562.391.154	4.155.974.925	173%



# Reporte de austeridad

El cuestionario web de registro de información habilitado por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. son preguntas específicas formuladas con el fin de solicitar información cualitativa y cuantitativa de gestión basada en las cifras de la Dirección de Sanidad, sobre los conceptos de austeridad, todas las preguntas se refieren al presupuesto de gastos acumulados ejecutado en la vigencia 2023, comparado con la vigencia 2024.

	CATEGORÍA AUSTERIDAD GASTO	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	AHORRO EN PUBLICIDAD ESTATAL	Número de funcionarios beneficiados en la vigencia 2024	0
2	ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES	La entidad cambió de sede en la vigencia de 2024	NO
3	CONSUMO DE AGUA	La entidad contó con grifos ahorradores en toda(s) la(s) sede(s) durante la vigencia de 2024	SI
4	CONSUMO DE ENERGÍA	La entidad contó con luces inteligentes / sensores de proximidad / estrategia de apagado de luces en toda(s) la(s) sede(s) durante la vigencia 2024	SI
5	CONTRATACION DE PERSONAL PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS Y APOYO A LA GESTIÓN	Número de contratos de prestación de servicios (con persona natural) suscritos en la vigencia de 2024	7272
6	EVENTOS	Número de eventos realizados durante la vigencia de 2024:	0
7	HORAS EXTRAS Y VACACIONES	Número de funcionarios con horas extra reconocidas en la vigencia de 2024	586
8	MANTENIMIENTO DE BIENES INMUEBLES, CAMBIO DE SEDE Y ADQUISIÓN DE BIENES MUEBLES	Número de bienes inmuebles adquiridos en la vigencia de 2024	0
9	PAPELERÍA Y TELEFONÍA	La entidad cumplió con la estrategia "Cero papel" durante la vigencia de 2024	SI

# Reporte de austeridad



	CATEGORÍA AUSTERIDAD GASTO	PREGUNTAS	RESPUESTAS
10	RECONOCIMIENTO DE VIÁTICOS	Número de funcionarios con viáticos en la vigencia de 2024:	553
11	SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA	<p>Seleccione el periodo si la entidad ha adquirido dispositivos tecnológicos como cámaras o alarmas con el fin de reducir el gasto en contratos de vigilancia durante:</p> <p><b>¿Cuántos en la vigencia de 2023?</b>  <b>¿Cuántos en la vigencia de 2024?</b></p>	<p>Vigencia 2023 = 0                      Vigencia 2024 = 0</p>
12	SUMINISTRO DE TIQUETES	Número de tiquetes adquiridos durante la vigencia de 2024	249
13	SUSCRIPCIÓN A PERIÓDICOS Y REVISTAS, PUBLICACIONES Y BASES DE DATOS	Número de suscripciones adquiridas durante la vigencia de 2024	1
14	VEHÍCULOS OFICIALES	Número de vehículos adquiridos en la vigencia de 2024	34
15	REDUCCIÓN EN TRANSFERENCIAS	<p>Seleccione si la entidad ha realizado reducción de 5% en las transferencias (con excepción de las de rango constitucional, el SGP, Sistema de Seguridad Social, aportes a las Universidades Públicas y cumplimiento de fallos judiciales) en el periodo correspondiente</p> <p>— vigencia 2023                      — vigencia 2024</p>	<p>Vigencia 2023 = 0                      Vigencia 2024 = 0</p>
16	CONTRATACIÓN DE ESTUDIOS	<p>Si la entidad ha contratado estudios y/o diseños con objeto similar a estudios ya contratados con anterioridad, conteste las siguientes preguntas</p> <p><b>¿Cuántos en la vigencia de 2023?</b>  <b>¿Cuántos en la vigencia de 2024?</b></p>	<p>Vigencia 2023 = 1                      Vigencia 2024 = 4</p>
17	COMISIONES DE ESTUDIO Y SERVICIOS	Número de funcionarios beneficiados en la vigencia 2024	397
18	INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES	Número de funcionarios con vacaciones indemnizadas en la vigencia de 2024	0



# Observaciones Generales

## HORAS EXTRAS

- Para la vigencia 2024 la Dirección de Sanidad reconoció a 586 funcionarios el recargo nocturno, horas dominicales y festivos para el personal asistencial de planta que prestan el servicio en el Hospital Central de la Policía Nacional.

## EVENTOS

- En las vigencias 2023- ni en el 2024 no hay eventos, se aclara este registro obedece al rubro "servicio de suministro de las dietas para los pacientes hospitalizados", para las 8 clínicas y el hospital central.

## ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES

- Para el año 2024 se realizó cambio de las sedes ESPRI Santa Marta contrato PM-MESAN-CD115-2024 y ESPRI BUCARAMANGA -101-1-200563-24, Sin embargo, la Dirección de Sanidad no cambió su sede Principal.



# Observaciones Generales

## CONTRATACIÓN DE ESTUDIOS

- Para el año 2023 se contrató estudios y diseños para el área de oncología y cardiología del HOCEN.
- Para la vigencia 2024 se contrató estudios y diseños para la clínica de segundo nivel de la ciudad de Tunja, así mismo para salas de cirugía y espacios conexos del ESPCO clínica DEANT y ESPCO clínica DEATA.

## VIGILANCIA

- Se nota incremento en el rubro debido a que para el año 2023 en el mes de diciembre se contrató la empresa Top Guard, por tal motivo solo se pagó el servicio de un mes y para la vigencia 2024 se pagó los doce meses.

## COMISIONES DE SERVICIO Y ESTUDIO

- Para la vigencia 2024 se emitió pago por concepto de comisión de servicios a 397 Funcionarios, corresponde a comisiones de servicio, en cumplimiento de la misionalidad de la DISAN, en especial orientación y campañas de salud en las diferentes RASES y UPRES a nivel país. En cuanto a comisión de estudio no se cuenta con rubro presupuestal para la DISAN.

En este campo se deben registrar los detalles no anotados en las preguntas anteriores y que ofrezcan una justificación para las cifras de todos los conceptos de austeridad del gasto. El límite de este campo es de 1000 caracteres. Por favor, sea lo más conciso(a) posible.

**GRACIAS**

